4. *Et sunt nonnulli*, etc., quelques-uns, comblés des dons de la munificence divine, sont capables de pénétrer et d’annoncer les plus hauts mystères des cieux. Où les classer, si ce n’est parmi, etc.

5. *Signa*, qui primitivement veut dire : signe, marque, par extension, statue, figure, signifie aussi, dans la langue chrétienne, prodige, miracle ; parce que le miracle est le signe par excellence, le signe de l’intervention, de la puissance de Dieu.

6. *Quo isti meritum suum sortiuntur*. Mot à mot : *quo* où, *isti* ceux-ci, *sortiuntur* obtiennent-ils en partage, *meritum suum* leur mérite (ou plutôt ce qu’ils ont mérité), leur récompense, *nisi* si ce n’est, etc. (Où ces derniers trouvent-ils leur place légitime, si n’est parmi, etc.)

7. *Sortem suam*, leur part, leur lot, ce qui leur revient de droit.

8. *Hoc in munere virtutis accipiunt*, reçoivent en récompense de leur vertu, *hoc* cela, *ut* que, *possint* ils puissent, etc., et n’oubliez pas que *et*, ainsi intercalé dans un membre de phrase, veut dire : aussi, même.

9. *In solo conditoris sui desiderio anhelant*, ils soupirent dans le seul désir de leur créateur. – *Cuncta temporalia mente transcendunt*, leur cœur plane (est élevé) au-dessus de toutes les choses temporelles. – *Et quos verbo tangunt*, etc., et le contact de leur parole allume au cœur qui les entend le feu de l’amour divin.

## XII.

### *Que devons-nous conclure ?*

Sed hæc, fratres charissimi, me loquente, introrsus vos ad vosmetipsos reducite<sup>1</sup>. Videte si in numero horum agminum, quæ breviter tangendo perstrinximus, sortem vestræ vocationis invenitis. Væ autem animæ quæ in se de his bonis quæ enumeravimus minime aliquid recognoscit ; eique adhuc væ deterius imminet, si et privatam se donis intelligit, et nequaquam gemit.

Quisquis ergo talis est, fratres mei, gemendus est valde, quia non gemit. Qui in se donorum gratiam minime recognoscit, gemat. Qui vero in se minora cognoscit, aliis majora non invidet, quia et supernæ illæ distinctiones<sup>2</sup> beatorum spirituum ita sunt conditæ, ut aliæ aliis sint prælatæ.

1. *Introrsus vos ad vosmetipsos reducite*, rentrez en vous-mêmes. Remarquez la particule *met*, elle est invariable et ne va jamais seule. C'est, en terme de grammaire, une enclitique. On appelle ainsi les particules qui, suivant la force de l'étymologie, se couchent, pour ainsi dire, s'appuient sur les mots qu'elles accompagnent. L'enclitique adoucit la prononciation, ou fortifie la signification des mots auxquels elle est jointe. – *Si sortem vestræ vocationis invenitis*, si vous trouvez le lot, la part (la place de votre vocation). – *Væ deterius*, un malheur plus terrible ; *væ*, employé comme nom neutre indéclinable, doit être remarqué.

2. *Quia et supernæ distinctiones*, etc. Suivant la théorie savante de l'illustre docteur, les élus humains sont organisés entre eux comme les élus angéliques ; or, les anges ne sont pas tous au même niveau, il y a entre eux hiérarchie, subordination ; de même pour les élus humains, ils sont plus ou moins élevés en vertu, en gloire, en dignité. C'est l'ordre établi de Dieu, il faut le respecter. C'est même le plan universel. Regardez au-dessous de l'homme, point culminant, par son corps, de la création matérielle, que d'échelons ne faut-il pas descendre avant d'arriver jusqu'à l'atome imperceptible !

### XIII.

#### *II y aura grande joie parmi les anges, à la conversion d'un pécheur.*

Ecce dum cœlestium civium secreta rimamur<sup>1</sup>, ab expositionis nostræ ordine longe digressi sumus. Suspiremus ergo ad eos de quibus loquimur, sed redeamus ad nos. Meminisse etenim debemus quia caro sumus. Taceamus interim de secretis cœli, sed ante conditoris oculos manu pœnitentiæ tergamus maculas pulveris nostri.

Ecce ipsa divina misericordia pollicetur<sup>2</sup> dicens : *Gaudium erit in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agente* ; et tamen per Prophetam Dominus dicit : *Quâcumque die justus peccaverit, omnes justitiæ ejus in oblivione erunt coram me* (Ezech. XXXIII, 13).

Pensemus<sup>3</sup>, si possumus, dispensationem supernæ pietatis. Stantibus, si ceciderint, minatur pœnam ; lapsis vero, ut

surgere appetant, promittit misericordiam. Illos terret, ne præsumant in bonis ; istos refovet, ne desperent in malis. Justus es, iram pertimesce, ne corruas ; peccator es, præsume de misericordia, ut surgas.

Ecce autem jam lapsi sumus, stare nequaquam valuimus, in pravis nostris desideriis jacemus. Sed qui nos concidit rectos<sup>4</sup>, adhuc exspectat, et provocat ut surgamus. Sinum suæ pietatis aperit, nosque ad se recipere per pœnitentiam quærit.

Sed pœnitentiam agere digne non possumus, nisi modum quoque ejusdem pœnitentiæ cognoscamus. Pœnitentiam quippe agere est et perpetrata mala plangere<sup>5</sup>, et plangenda non perpetrare. Nam qui sic alia deplorat, ut tamen alia committat, adhuc pœnitentiam agere, aut dissimulat, aut ignorat. Quid enim prodest, si peccata quis luxuriæ defleat, et tamen adhuc avaritiæ æstibus anhelat ? Aut quid prodest, si iræ culpas jam lugeat, et tamen adhuc invidiæ facibus tabescat ?

1. *Rimamur*, nous sondons, nous scrutons. – *Ab expositionis nostræ ordine*, de l'ordre de notre discours. – *Maculas pulveris*, les taches, les souillures, de la poussière. La poussière soulevée souille le corps du voyageur dans sa marche ; de même les passions soulevées trop souvent ternissent l'âme du voyageur spirituel, ou du chrétien dans les voies de l'éternité.